

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odzieniem do domu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim. Rows show quarterly and annual rates for various locations.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241.

Relapsów nadsyłanych Redakcji nie zwraca. We Lwowie sprzedaje numerów po 12 bl. w Biurze Dzienników S. Sokółowskiego.

Cena numeru 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro Dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 35 h.

Wyodrębnienie Galicji.

Kraków, 8 listopada.

(K. S.) Równocześnie z proklamacją państwa polskiego ogłoszony został reskrypt cesarski do prezenta ministrów dra Koerbera z poleceniem przygotowania i przedłożenia wniosków urzędniczych i wykonania woli i zamiaru cesarskiego.

Jakkolwiek samo postanowienie cesarskie jest zredagowane jasno, motywy zaś jego wyrażnie wypowiedziane, trudno zapowiedziane zmiany w ustroju państwa państwowym Galicji podciągnąć dzisiaj pod jedną z kategorii prawnych, powszechnie w tej mierze używanych.

Wykonanie woli monarchii należy do rządu, który w tej mierze przygotowuje wnioski. Dopóki ich nie znamy, nie możemy wyrobić sobie wyobrażenia, do jakiego typu państwo-państwowość da się zaliczyć owo zapowiedziane wyodrębnienie.

Problem zawiera w tej chwili zbyt wiele niewiadomych, aby można go było już teraz ująć w jakis sposób. Co najwyżej można kwestyję tę rozważać z punktu widzenia przyczyn jej postawienia.

Reskrypt cesarski nawiązuje celowo do faktu utworzenia państwa polskiego. Pojawia się też równocześnie z proklamowaniem tego państwa. Fakt ten świadczy, że austriackie siły rządzące zdają sobie sprawę z niezmiernie trudnego położenia, w którym znalazłby się naród polski w Galicji.

Trudności to zwiekłyby jeszcze owe wszystkie antecedeny, które w ciągu sześćdziesięcioletniej ery samorządu galicyjskiego nagromadziły się w tym kraju. Wszak nie bez wiedzy i zgody najwyższych kierujących czynników Galicji przedsięwzięto się w Piemoncie polski. Jej wyjątkowe posłannictwo w sprawie wyzwolenia całego narodu polskiego opierało się na szeregu aktów głębokiego zrozumienia zadań historyczno-politycznych narodu polskiego w Europie.

Ten stan rzeczy nikt i nigdy nie zmieniał, ale przeciwnie, utrwał i potęgował w miarę, jak

konstelacja stosunków międzynarodowych w Europie od czasów wojny rosyjsko-japońskiej zaczęła ulegać zmianom. Wrosło nadezłło od razu z wybuchem wojny światowej. Galicja między swoją jako Piemoncie polskiego a zarządem jako przedmowa monarchii epetuda do ostatek. Polacy w Galicji stworzyli Legiony polskie, które swoją bitnością i bohaterstwem odskoczyły przed światem fikcyjne wszechwładzkości wojennych hasła i ideałów rosyjskich.

Wszystkie te fakty dowodzą nietykalności najwęższej aktywności narodowej i politycznej Polaków w Galicji, ale zarazem stanowiły także zupełnie przednie akty dla polityki państwowej monarchii, i to zarówno podczas wojny, jak i po wojnie.

Do piero kiedyś, kiedy będziemy już mieli przed oczyma niemi niezakończoną całość obrazu rzeczy, dokonanych w tej wojnie, będzie można określić szczebel ofiary i poświęcenia, na jaki zdobyła się Galicja. Najwyższą zaś i najszlachetniejszą potudką do tego była dla nas, Polaków w Galicji, przeświadczenie, że spłacaemy nietykalny dług wdzięczności zawsze żywej wobec państwa i jego monarchii, ale że równocześnie pracujemy nad urzeczywistnieniem najwznioślejszego zadania naszego odrodzenia państwowego, nad stworzeniem w związku z monarchią i jej dynamizacją ustroju państwowego, któryby z Galicji i Królestwa tworzył jedną całość polityczno-administracyjną tak zwaną, jak jest ona i na wieki pozostanie całością historyczno-narodową i kulturalną.

Ze wszystkich możliwych rozwiązań sprawy polskiej nam tu w Galicji i światłym umysłom politycznym Królestwa, to właśnie rozwiązanie wydawało się najliczniejszą z całego szeregu powodów, które dotąd nie przestały istnieć, tak że w teorii przynajmniej, konstruujemy t. zw. „galicyjską“ postać państwa na razie najlepszą.

Kiedy w ciągu ostatnich miesięcy rzeczy wzięły taki obrót, że konstrukcja ta zaczęła okazywać się coraz trudniejszą do realizacji i kiedy monarchia czuła potrzebę konstrukcji innej, kierujące jej polityką, czynnikami zrozumieli, że po wszystkim co się przez pół wieku przygotowywało i co podczas wojny zaszło, Galicja nie może wrócić po prostu do domu, tj. do swego przedwojennego stanowiska i być nadal jednym z krajów koronnych Przedlitawii.

Pięknym, fatalnym i wielkoobrazowym wyrazem tego zrozumienia jest omawiany reskrypt cesarski. Wspaniałomyślny monarcha składa w nim dań odwiecznemu prawu narodów, usiłując pogodzić jego wymagania z rządy niepodzielności jego starożytności i wspaniałej monarchii.

Przynajmniej tego reskryptu przesądziła zarząd jego cel praktyczny, oczywiście jak dotąd nie w praktyce ale tylko w dziedzinie — czytelnej logiki. Jeżeli bowiem przyznać reskryptowi było odczuć potrzebę zapobieżenia tym nieuchronnym następstwom, jakiby pozostawienie Galicji na jej dawnym miejscu przy równoczesnym utworzeniu państwa polskiego podciągnąć musiało, to celom tego reskryptu może być

tylko stworzenie takiego państwo-publicznego ustroju Galicji, aby w ramach jego okazało się możliwym stworzenie takiego typu życia narodowego, któryby przynajmniej w jakichś rozumnym granicach odpowiadał temu wiekiustemu integracyjnemu dążeniu wszystkich narodów, dążeniu, jako że w tej wojnie właśnie znalazło tyle i tak przekonujących wyrazów.

Są w rzeczach samych pewne prawa, silniejsze od wszelkich praw pisanych. Elementarna mądrość polityczna nakazuje liczyć się i respektować te prawa. Monarcha nasz dał przykład takiego głębiwego rozumienia się z surową i nieodmienną rzeczywistością tych praw, wkręcając których Wawel bez Polski a Polska bez Wawelu stanowiłoby bardzo trudną, bo bardzo sztuczną kombinację.

Rzecz teraz w tem, aby i rząd centralny jako wykonawca woli monarchii wytyczył się i weszł w jej ducha i w ocenieniu należytem jej możliwości znalazł dla niej właściwy wyraz państwowo-publiczny. Zastępczym nas w rządzie minister dla Galicji będzie tu miał zadanie wyjątkowo zaszczytne, ale też i wyjątkowo trudne. Nie chcemy mówić o kwadraturze koła. Ale to pewne, że geometryja wykresła polityki realnej, że zmyśl konstrukcyjno-polityczny, stają tu wobec problemu zupełnie niebywałego.

Jedyny sposób i jedyna szansa korzystnego jego rozwiązania, to współdziałanie rozwiązujących i — rozwijających. Współdziałanie spokojne bez zdemotywowania, lojalne i oparte na jasnej świadomości celów i środków, wolnej od wszelkich przywieszek, których bardzo dla nas ideami smak pojawiają się niestety już teraz w tak ściśle cenzurowanej prasie wiedeńskiej.

Prasa berlińska o odbudowaniu Polski.

Posępowa prasa berlińska przyjęła na ogół proklamację państwa polskiego z zadowoleniem, jako spełnienie historycznej konieczności, które jedynie zapewnić może bezpieczeństwo obu mocarstwom śródka na granicy wschodniej.

Dobrze poinformowanym kołem politycznym w Berlinie i w Wiedniu, pisze on, było już od jakiegoś tygodnia wiadomo, że dokonane zostało porozumienie między rządami Niemiec i Austro-Węgier i że nastąpiło opublikowanie manifestu. Oprócz stwierdzenia także w komentarzu „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“, który się okazywał zwłaszcza na prawicy i w niektórych szeregiach stronnictwa śródka, nie doszedł do wyrazu w parlamencie. Mowę, którą chciał wygłosić w plenum parlamentu, wypowiedział kancleż państwa w komisji głównej parlamentu. Tam wyraził także stronnictwa swoje przyzwolenie lub zawrót. Mimo wszelkiej nieprzejrzystości, zarzutów wiru i natłoku wypadków, nie ujdzie bez uwagi i wyjątkowo w historycznym gronie i jarama długiej niewoli rozbudzone zostanie ponownie do życia państwo polskie.

Czyż nie była Polska jako twór państwowy dla przeważnej liczby ludzi romantycznym tylko wspomnieniem? Czyż od stu dwadzieścia lat, od niezachwianego trzeciego rozdzioru, nie został wygładzony ostatni szczepek państwowości polskiej? Czyż stare Prusy nie pomagają do złamania dążeń niepodległościowych Kościuski i jego rodaków? Czyż nowa Prusy, przez swoją politykę wobec Polaków, nie zyskały sobie opinii, że zamknięte jest dla nich ziemieństwo polskiego i narodowego polskiego poczucia? I oto teraz chcą Prusy, chcą Niemcy, w porozumieniu ze swymi sprzymierzeńcami, na nowo do życia powołać polski naród, polskie

państwo. Wielkimi wypadkami skierowane na tę drogę, budzą, na razie w manifestach tylko, Polskę, która pod panowaniem rosyjskim wogotowała w odrętwieniu, korupcyja tylko złagodzonym i przerywanym rewolucyjami, do nowego samodzielnego życia.

Wspomniałszy dalej zapowiedzi załatwienia sprawy polskiej, które padły z miarodajnych stron w Niemczech w ciągu wojny, wywodzi „Berliner Tageblatt“:

Zadek odpowiedzialny kierownik niemieckiego państwa nie mógł myśleć o przyłączeniu siedmiu milionów mieszkańców Polski Kongresowej do ludności Rzeszy niemieckiej. A nawet tuzi miliony, któreby przypadły Niemcom w razie podziału Królestwa, strategicznie znośnego dla Niemiec, jak każde przyłączenie odmiennych językowo mas, stanowiłoby tylko niebezpieczne osłabienie narodowej jedności, której konieczność okazuje się właśnie w ciągu tej wojny.

Natomiast, gdy tylko w czasie wojny wyrażała się sprawa polska, podnoszono i szepotało sobie do ucha wpatliwości. Wątpliwości najsurowsze będą każdą, kto zechce rozważyć zagadnienie wszechstronnie i zechodzi tylko kwestyja, czy jeszcze cięższe wątpliwości nie da się podnieść przeciw stanowisku tych, którzy wogóle nie chcą słyszeć o nowym uregulowaniu sprawy polskiej i widzą najszybsze rozwiązanie jeszcze w powrocie Królestwa Polskiego Rosji i w przywróceniu dawnych stosunków.

Do tych, którzy zasadniczo są przeciwni jakimkolwiek przekształceniom w Polsce, przylazła się obecnie i ci, którzy proklamacyi w chwili obecnej nie uważają za wskazaną. Niektórzy krytycy nie zgodzą się z taktycznym sposobem załatwienia sprawy.

Wspomniałszy o rzekomych odmiennych prądach w społeczeństwie polskim, podnoszonych przez zasiedzonych przeciwników załatwienia sprawy polskiej w Niemczech, powiada dalej „Berliner Tageblatt“:

Oczywiście będzie jednym z najważniejszych zadań mocarstw śródka, a jeszcze bardziej przywódców stronnictw polskiej, dostarczyć wszystkim kołom społeczeństwa polskiego dowodu, że własny interes nie tylko je skazuje na przywrócenie, lecz także na stosunek przyjaźni i szacunku z Niemcami i Austro-Węgrami, zarazem zaś wyznaczać pamięć przesładowania Polaków w Prusach; że zaś z pomocą mądrej rozważli i wnikliwej psychologii, niestety nader rzadkiej, niezmiernie wiele można osiągnąć, dostatecznie dowodzą sukcesy, uzyskane przez generał-gubernatora Królestwa Polskiego, generała w. Besselera. Szczególnie zaś naszą Polacy zrozumieć, że także rozwój ich gospodarczych interesów na nowych stosunkach tylko zyskać może. Samo się przez się rozumie, że trzeba będzie się o to starać, by zapowiadany tu gospodarzy rozkwit Polski dokonywał się w łączności z rozwojem niemieckim. Wspólnosć interesów skłania się do wielkiej trudności. Jest zupełnie możliwym, że po pewnym czasie życzenia tego rodzaju wyszłyby na jaw — wtedy zwłaszcza, gdyby dla przeszkodzenia im w starym braku pomysłów nie znalazłono nie innego, jak tylko zaangażowania biurokratyczne. Lecz jakiby dopiero powstały stosunki, gdyby Niemcy, po tylu obietnicach, dokonywali i mimo najpomyślniejszej sytuacji przy zawieraniu pokoju, zrezygnowali z odbudowania Polski? Oby się stało, abyśmy Królestwo Polskie zwrócili Rosji i gdyby Rosja wówczas zechciała na zasadzie projektu, wypracowanego dla petersburskiego rządu przez hr. Wielopolskiego, albo na jakiegokolwiek innej

podstawie, urzeczywistnić nadzieje Polaków i przyznać im autonomię? Liberalna prasa angielska i francuska od szeregu miesięcy już wzywa rosyjskie kółka rządowe, by dokonały tego kroku który co prawda w chwili obecnej, kiedy ani jednego Rosyjanina nie ma w Królestwie Polskim, miałby jeno wartość papierową. Czyż skłanianie się społeczeństwa polskiego w Prusach, podsycone i wzmożone jeszcze rozczarowaniem, do państwa autonomicznego, stojącego pod protektorem rosyjskim, nie budziłoby jeszcze więcej obaw?

Jakież motywy przypuszczalnie były narządne dla niemieckiego rządu? Zapewne powstało pragnienie przyłączenia na naszą stronę przez ścisły sojusz kraju tak bogatego w tegi pod względem wojskowym material ludzki, oraz w środku pomocniczo, niedostatecznie wyszkacone, jak Polska, temsamem zaś wyzyskana z korzyścią i dla Niemiec, rozwoju tego kraju. Gdy by natomiast Królestwo Polskie zwrócone zostało Rosji, jak życzą sobie niektórzy w Niemczech, w takim razie na pruskiej granicy przywrócony został stan taki, jaki był na początku wojny. Zupelnie jak w sierpniu r. 1914 pruskie obszary graniczne wydane byłoby na łup inwazyi rosyjskiej. Pominąwszy bowiem, że Rosja przystosowałaby twierdzą swoje do nowych metod wojennych i rozwijałaby się swoich koleji, jest rzeczą pewną, że Polska jutrzejsza nie byłaby taką samą, jak Polska wczorajsza. Skoro ze strony niemieckiej obiecano Polakom wyzwolenie z pod jarzma rosyjskiego, niespełnienie tej obietnicy, wydanie jej z powrotem Rosji, wywołaloby w znacznej części ludności niemieckiej, która by sąsiadztwo to uczynić musiała szczególnie niemilem. Wyzwoły, sympatyzujące obecnie z Niemcami, musiałby, gdyby zachować chcieli choćby ślad tylko tej sympatii, albo opuścić kraj, albo doznać zgnicenia.

Przez to, że Rosja przystosowała się do nowych metod wojennych i rozwijałaby się swoich koleji, jest rzeczą pewną, że Polska jutrzejsza nie byłaby taką samą, jak Polska wczorajsza. Skoro ze strony niemieckiej obiecano Polakom wyzwolenie z pod jarzma rosyjskiego, niespełnienie tej obietnicy, wydanie jej z powrotem Rosji, wywołaloby w znacznej części ludności niemieckiej, która by sąsiadztwo to uczynić musiała szczególnie niemilem. Wyzwoły, sympatyzujące obecnie z Niemcami, musiałby, gdyby zachować chcieli choćby ślad tylko tej sympatii, albo opuścić kraj, albo doznać zgnicenia.

Przeziwzięte zasady zwiazowanego obecnie rozwiązania sprawy polskiej, wyrażają dalej obawy, że wśród Polaków zaboru pruskiego pragnienie przyłączenia się do polskiego państwa mogłoby się ożywić gwałtownie i doprowadzić do wielkiej trudności. Jest zupełnie możliwym, że po pewnym czasie życzenia tego rodzaju wyszłyby na jaw — wtedy zwłaszcza, gdyby dla przeszkodzenia im w starym braku pomysłów nie znalazłono nie innego, jak tylko zaangażowania biurokratyczne. Lecz jakiby dopiero powstały stosunki, gdyby Niemcy, po tylu obietnicach, dokonywali i mimo najpomyślniejszej sytuacji przy zawieraniu pokoju, zrezygnowali z odbudowania Polski? Oby się stało, abyśmy Królestwo Polskie zwrócili Rosji i gdyby Rosja wówczas zechciała na zasadzie projektu, wypracowanego dla petersburskiego rządu przez hr. Wielopolskiego, albo na jakiegokolwiek innej

Przeziwzięte zasady zwiazowanego obecnie rozwiązania sprawy polskiej, wyrażają dalej obawy, że wśród Polaków zaboru pruskiego pragnienie przyłączenia się do polskiego państwa mogłoby się ożywić gwałtownie i doprowadzić do wielkiej trudności. Jest zupełnie możliwym, że po pewnym czasie życzenia tego rodzaju wyszłyby na jaw — wtedy zwłaszcza, gdyby dla przeszkodzenia im w starym braku pomysłów nie znalazłono nie innego, jak tylko zaangażowania biurokratyczne. Lecz jakiby dopiero powstały stosunki, gdyby Niemcy, po tylu obietnicach, dokonywali i mimo najpomyślniejszej sytuacji przy zawieraniu pokoju, zrezygnowali z odbudowania Polski? Oby się stało, abyśmy Królestwo Polskie zwrócili Rosji i gdyby Rosja wówczas zechciała na zasadzie projektu, wypracowanego dla petersburskiego rządu przez hr. Wielopolskiego, albo na jakiegokolwiek innej

Przeziwzięte zasady zwiazowanego obecnie rozwiązania sprawy polskiej, wyrażają dalej obawy, że wśród Polaków zaboru pruskiego pragnienie przyłączenia się do polskiego państwa mogłoby się ożywić gwałtownie i doprowadzić do wielkiej trudności. Jest zupełnie możliwym, że po pewnym czasie życzenia tego rodzaju wyszłyby na jaw — wtedy zwłaszcza, gdyby dla przeszkodzenia im w starym braku pomysłów nie znalazłono nie innego, jak tylko zaangażowania biurokratyczne. Lecz jakiby dopiero powstały stosunki, gdyby Niemcy, po tylu obietnicach, dokonywali i mimo najpomyślniejszej sytuacji przy zawieraniu pokoju, zrezygnowali z odbudowania Polski? Oby się stało, abyśmy Królestwo Polskie zwrócili Rosji i gdyby Rosja wówczas zechciała na zasadzie projektu, wypracowanego dla petersburskiego rządu przez hr. Wielopolskiego, albo na jakiegokolwiek innej

Z dziejów wskrzeszonej Polski.

Wprawdzie w proklamacyi zapowiadającej utworzenie samostanowienia państwa z obszarów polskich, wyrwanych z pod panowania rosyjskiego, niema mowy o ustaleniu granic przyszłej Polski, tem niemniej samo się przez się rozumie, że w skład nowego państwa wejdzie i podstawą jego się stanie tak zwane Królestwo Kongresowe.

Ta część dawniej Rzeczypospolitej z rozmaitych jej ziem szlacheckich, złożona, a przez swe geograficzne położenie stanowiąca jądro narodowe, zajęła w dziejach naszych porobiorczych najwzbitniejsze stanowisko. Pomijając doniosłe wypadki, jakie się w tym czasie rozgrywały na jej przestrzeniach, sama zniana losów, jakim ulegała, uczyniła z niej najbardziej historyczną ziemię polską w w. XIX. Kiedy bowiem cały zabór rosyjski po trzech rozbiorze stał pozostawał przy Rosji, kiedy dzisiejsza Wielkopolska przez lat kilka zalodowała (1807—1815) i to tylko częściowo odpadła od państwa pruskiego, kiedy wreszcie Galicja w dzisiejszych swych granicach, z wyjątkiem Krakowa, już od r. 1773 stanowiła nieprzerwanie prowincyę austriacką (krótkiego epizodu „tarnopolskiego“ nie można brać w rachubę) — to ziemie Królestwa Kongresowego wchodziły na przedwzrost w skład państwa pruskiego i austriackiego, potom odzyskały niepodległość, jako część samostanowienia Księstwa Warszawskiego, następnie stanowiły osobną jednostkę konstytucyjną państwową, jako Królestwo Polskie dołączone na zawsze do Rzeszy pod berłem

monarchów rosyjskich, aż wreszcie, z potamaniem traktatów, wcielone zostały do Rosji, na przed z zachowaniem cienia odrębności pod rządami namiestników, a następnie jako zwykłe rosyjskie gubernatorstwo z częścią nazwą Królestwa Polskiego, o której jednak chętnie zapomiano, zamieniając ją tendencyjnie na „gubernie przywlaszczone“.

Dziś, kiedy nastąpiło „związowanie“ nowej, a da Bog szczęśliwej, odmianny losów tej ziemi, tak drogą każdemu polskiemu sercu, należy przypominać społeczeństwu, jakie ona przechodziła koleje. Obowiązek to w pierwszym rzędzie naszego doświadczenia, bo głos jego najszersze się rozchodzi i wszędzie dociera. Jeden dziennik wszakże ze względu na ogrom tematu nie jest w możności sprowadzić temu obowiązku — praca musi być rozdzielona, a „całość sama się złoży“.

Jak zaznaczono, dzisiejszy obszar Królestwa Polskiego po trzech rozbiorach znajdował się w posiadaniu Prus i Austrii. Austria posiadała kraj między Pilicą, Wisłą i Bugiem, to co dziś nazywamy Kieleckiem, sandomierskiem, radomskim, siedleckim (Podlasie), lubelskim i Chełmszczyzną. Był to rodzaj trójkąta, którego podstawę stanowiła dzisiejsza granica między Galicją a Królestwem, kordon austriacki z prawego brzegu Wisły biegł około Prażi

przedmieścia Warszawy. Reszta zachodnio-północna z Warszawą stanowiła część zaboru pruskiego, czyli t. zw. Prus południowych i Prus nowo-wschodnich.

Część południowo-wschodnią Królestwa, za czasów należąca do Austrii (1795—1809) nosiła nazwę Zachodniej Galicji. Stała się nabytkiem austriackim dopiero przy trzech rozbiorach, z wyjątkiem cyrkułu zamojskiego, o pierwszym podziału, kiedy Galicja w dzisiejszych swych granicach już od 22 lat należała do Austrii, jako Królestwo Galicji i Lodomerji. Zarządzała nią c. k. pelnomocna nadworna komisya (K. k. bevollmächtigte west-galizische Hof-Kommission), rezydująca w Krakowie. Na czele jej stał „Sr. römischer kais.-königl. apostolischer Majestät bevollmächtiger Hofcomissionarius“, którym był Johann Wenzel Freyherr v. Margellik. Kraj był podzielony na 6 cyrkułów. Jak w całej Galicji, obowiązywały austriackie kodeksy karymalny i cywilny. W Krakowie był trybunał apelacyjny. Szlachta miała osobne sądy, t. zw. „fona nobilita“ w Krakowie i Lublinie. Urzędnikami byli prawie wyłącznie Niemcy i Czesi. Poddaństwo osobiste zniesiono, państwowe ograniczono, nałożono jednak na właścicieli podatek rustykalny i podciągnięto ich do odbywania powinności wojskowej. Żydzi płacili stałą roczną daninę i różne podatki: „protekcynny“, koszarne, świeczkowe i t. d. — nie wolno im było utrzymywać szynków, dzierżawić młó i gruntów chłopskich. System fiskalny był uciążliwy. Zamiędbrane szkolnictwo służyło jako narzędzie germanizacyi. W r. 1803 połączono obie Galicje w jedną całość. Miała wówczas i zachodnią doznaczną biogłaskawstwa niezwoływanych już od wielu lat w dawnej Ga-

licji „sejmów stanowych“ (postulatuowych), o których mówiono, że przyjmują do wiadomości to, czego sobie nie życzą i słyszą o odruceniu tego, czego sobie życzą. Ale zanim namyślono się jak włączyć zachodnią Galicję do sejmów stanowych, znalazła się już ona cała w granicach Księstwa Warszawskiego. Za czasów połączenia obu Galicji zwinęto uniwersytet lwowski, a zbiory jego z częścią profesorów Niemców przeniesiono do Krakowa — Jagiellońska „Alma Mater“ zniemczono i przekształcono na wzór uniwersytetów niemieckich. Dodają jeszcze, że i w Zachodniej Galicji, tak jak w dawnej, panował w kościele system „józefiński“: bule papieskie i listy pasterskie musiały otrzymywać sankcyę rządową, seminaria wyjęte były z pod władzy biskupów.

Część pruska przyległa do Królestwa Kongresowego, była podzielona na departamenty, na czele których stały „kamery“ pełniące z landratami (naczelnikami powiatów) władzę administracyjną i „regencye“, które z komisjami sądowymi wyrażały sprawiedliwość. Prawa polskie usunęto, na ich miejsce zaprowadzono ustawodawstwo pruskie t. zw. „Landrecht“. Język niemiecki zaprowadzono w sądownictwie i administracyi. Urzędy powierzono tylko Niemcom; wprawdzie w każdej regencyi zasiadało trzech przedstawicieli szlachty polskiej lub duchowieństwa dla spraw wymagających znajomości dawnych praw polskich, ale głos ich był tylko doradczy. Kamery stały się władzą zwierzchnią duchowieństwa, kierowały naley wybornym biskupów. Pod ich władzą zostały miasta królewskie, którym odebrano prawo wybieralności urzędników. Skarb zajął na swą własność dobra i kapitały kościelne, z któ-

rych część dochodu przeznaczał na utrzymanie duchowieństwa. Również na skarb przeszły starostwa. Część tych dóbr rozdano dygnitarzom i podupadłej pruskiej szlachcie; w ciągu lat czterech dostało się w ich ręce 240 majątków w samych Prusach południowych. Dobra ziemskie mogła nabywać tylko szlachta należąca w chwili rozbioru do „posocyonatów“, nieposocyonaci musieli się starać o t. zw. „inkolad“. Bez posiadania inkoladu lub osobnego pozwolenia królewskiego nie można było wejść w posiadanie dóbr, nawet na mocy spadku lub testamentu. Kontrakty sprzedaży dóbr stawały się prawomocne dopiero po zatwierdzeniu przez regencyę, która badała lojalność nowonabywcy. Właściciele ziemscy tylko pośrednio mieli zwierzchnictwo nad ludem; w zastępstwie ich spełniali władzę justycyarsze i sołtysi (sądownictwo i policyja), mianowani wprawdzie przez właścicieli, ale w porozumieniu z landratami — więcej ci urzędnicy, zależni od landrata, byli organami rządowymi mającymi zadanie jątrzyć stosunki dworu z chałą. Kolonizacya i rzemieślnicy niemieccy przybywali licznie do kraju, zachęcani niezwykłymi ulgami i zapomogami. Żydom obcy przybywać w kraju nie było wolno; miejscowi, niemający przy sobie t. zw. listów protekcyjnych, uważani byli za włościanów, za których schwyłanie każdy mieszkaniec otrzymywał nagrodę; nie wolno było żydom być przed 25 rokiem życia, nie wolno im było bez pozwolenia zmieniać miejsca pobytu. W poddaństwie państwa, w górze podatki i inne ciężary. Rząd jednakże, trzeba to przyznać, starał się o podniesienie dobrobytu ludu, o dobrą ekonomiczną gospodarkę, ku czemu służyły różnemi przepisami i melioracye. Oryginalna

Telegramy klubu polskiej państwowości do cesarza Franciszka Józefa.

Warszawa, 8 listopada. Na odbytem w niedzielę w Klubie polskiej państwowości zgrupowaniu, wśród burzliwych oklasków uchwalono wystąpienie następującej depechy do cesarza Franciszka Józefa: Wielkość wasza! W radośnym dla narodu polskiego dniu, w którym mu ogłoszono, że dzięki zwycięstwu pochodowi sprzymierzonych wojsk oraz na podstawie umowy między obu państwami centralnymi, przyznano mu prawa na uwolnionych od Rosji obszarach polskich, przesyłamy Waszej cesarskiej Mości wyrazy naszej wdzięczności. Jest ona tem głębsza, że proklamowany ważny akt stoi w bezpośrednim związku z sympatjami, jakie Wasza cesarska Mość raczył okazać naszemu narodowi przez naradę koncesyj, udzielone Galicji, która przez pół wieku mogła się nie mieć radować, w epokę, którą w rosyjskiej części charakteryzowało bezprawie i prześladowanie, a wreszcie z utworzeniem za zgodą Waszej cesarskiej Mości w Galicji naszych Legionów, związku naszego wojska.

Jesteśmy przekonani, że stosunek państwa polskiego do znajdującej się pod berłem Waszej cesarskiej Mości monarchii będzie się rozwijał za słycha postawach wspólnych interesów oraz niezmierną przyjaźnią, której wieczne źródło stanowić będzie pamięć wielkość wasza! Waszej cesarskiej Mości jak i naszego wyzwolenia. Równocześnie uchwalono wysłać manifestację dziękczynną i hołdowniczą do cesarza Wilhelma.

Prasa bułgarska o Polsce.

Sofia, 8 listopada. Odludowanie Polski wywołało ogromne wrażenie. Dzienniki podnoszą historyczną doniosłość tego wydarzenia, i wyrażają przekonanie, że Królestwo w ścisłej solidarności z swymi twórcami i ich sprzymierzeńcami będzie rosło i wzmocniało się. Zauważają, że mocarstwa środkowo w przeciwnieństwie do pustych przyrzeczeń mocarstw ententy przystąpiły do czynu i utworzyły Królestwo Polskie.

Karadana pisze: Cieszymy się wraz waszymi polskimi braćmi i czynimy wspólnie trzymi, powłkowej walce ich wyolków o odzyskanie wolności, Niech żyje wojna, niezawista Polska.

Prasa szwedzka o wkręszczeniu państwa polskiego.

C. k. Biuro korespondencyjne podaje następujące głosy prasy szwedzkiej o ogłomnowaniu przez państwa centralne niepodległości państwa polskiego: Manifest o wkręszczeniu polskiego Królestwa prasa tutajże komentuje wyzwalając i podnosiła różnicę między polityką mocarstw centralnych, a polityką czwórostronstwa w odniesieniu do drobnych ludów.

Sokholm Dagblad pisze: Czyn ten dla dobra jednego z mniejszych narodów europejskich, który tak długo był pozbawiony życia narodowego, oznacza więcej niż piękne słowa, które meowicie stam odwrócić w odniesieniu do ich walk o prawa narodowości matych państw tak hojnie rozdzielali. Odnacenia przywrócenia wolnego konstytucyjnego Królestwa Polskiego musi wpłynąć decydująco także na politykę państwa mocarstw sprzymierzonych, gdyż jeżeli mocarstwa śródka proklamują wolne państwo polskie, to przecież dla rzekomych pionierów wolności ludowej będzie rzeczą ciężką przemawiać za autonomią pod berłem rosyjskim.

Svenska Dagblad powiada: Nie jest przesada, jeżeli proklamujemy, ten dzień słoneczny w Warszawie i Lublinie, oznaczać się jako pierwszy rzeczywisty wynik wojny bezdziejnej i bez końca. Dziennik przypomina następnie o przedzie nigdy nie spełnione obietnice czwórostronstwa i pisze: Niechaj obecnie czwórostronstwo, czego pragnie, jakkolwiek obrót weźmie wojna, można z wszelką pewnością przyjąć, że państwo polskie w przyszłości się urzeczywistni.

Attonbladot zauważa: Dla Polaków manifest ten jest darem, najcenniejszym i najwiękzym, ale także jest on darem dla innych przez krasę uolnionych ludów. I z pewnością sta-

opieka oteczył szlachcie: ułatwił jej kredyt i sposobność rujnowania się na luksusowe życie, czego następstwem było przechodzenie majątków w ręce chęch przyzyszy. Niezaprzeczalnym był wzrost oświaty, ale w dachu niemieckim i z hegemonią języka niemieckiego. W szkołach wiejskich panował Lesebuch, miejskie zaczęto ze szkolaniami garnizonowymi, założonemi dla dzieci żołnierskich. Niemczyzna stopniowo wkraczała do szkół średnich. Dla młodzieży, udającej się do uniwersytetów niemieckich nie żalowano stypendyów. W Warszawie jednak (znów przynależny), założono liceum, wyższy zakład naukowy, mający w części zastąpić uniwersytet — dyrektorem jego został sprowadzony z Wiednia Linde, który już przedtem ogłosił plan swego stownika. Pozwolono też na założenie w Warszawie Towarzystwa Przyjaciół Nauk, które błogosławiony wpływ wywarło, pielęgnując język, otaczając opieką zabytki przeszłości i organizując polską pracę naukową. Sama Warszawa, lubo podpadała w pierwszych latach nowych rządów, pomalozdźwigała się, porządkowała...

Taki był stan obu części przyszłej Kongresówki, kiedy w r. 1806 Napoleon wydał wojnę Prusom. Nastąpił nagły, nieoczekiwany przewrót — nastąpił formalne niejako odwołanie śmierci prawnej państwa polskiego, uchylono po raz pierwszy wieki trumny opatrzony w r. 1795 trzema pieczęciami mocarstw rozbiorowych.

C. d. n. Kazimierz Bartoszewicz.

nowi on przeciw jasny wśród masy. Ale sąwoci, którzy się cieszą wolnością, o te się są zabierają jednostronnie szerszą partycją, apostrogą w manifestację drogową wyznali wojny, za który opłaca się wielkie ofiary. Nya Daglight Allehandz uznaje przedewszystkiem jako nadezwyczajnie interesujący artykuł, jaki ukazał się w »Neodl. Allg. Zig.«, w którym nie spotyka się w Niemczech frazozmów, które zwykle charakteryzowały oświadczenia i czyny polityczne koalicyi, lecz zamiast tego zawiera realne polityczne argumenty, mocarstwa koalicyi zaś pomagają Polakom tylko frazesami.

Stokh. Tidningen sądzi, że stworzona obecnie sytuacja stanie się kamieniem probierczym dla miłości wolności mocarstw koalicyi.

Stokh. Dagblad kończy artykuł nast. słowami: Ze Polska należy do Europy zachodniej, nie zaś do Rosji, to jest prawda historyczna, której nawet obecna wojna świętowa nie waruży. Dla Polaków pragną obecnie mocarstwa centralne z powodów trwących, realno-politycznych spożytkowania swych własnych sił i sił Polski; to jest historyczną treścią tego manifestu.

Obchody 5 Listopada.

(Sprawozdanie »Nowej Reformy«).

Olkusz, 5 listopada. Dzisiaj o godzinie 11 przed południem przy przebiegu pogody został odczytany manifest o wkręszczeniu niepodległej Polski, w obecności kilkutyśięcemu tłumowi ludzi, przez naczelnika komendy obwodowej, p. pułkownika Kwiatkowskiego w języku niemieckim, a raz przez starostę p. Godlewskiego w języku polskim, poczem wszyscy zebrani udali się do kościoła na nabożeństwo. Po nabożeństwie cały tłum ludzi wyleciał na rynek, gdzie odbył się ogromny wiec. Po otwarciu wiecu przez burmistrza Radłowskiego, pierwszy zabrał głos inżynier Minkiewicz, prezes komitetu ratunkowego, który w krótkim przemówieniu określił obecny stan rzeczy. Następnie zabrał głos członek Rady miejskiej, p. Gurbiel. — P. Okrajnowa przemawiała w imieniu Ligi kobiet, używając wszystkie kobiety do pracy społecznej, p. Skowroński mówił o solidarności i wspólnej walce o niepodległość Polski, p. Jęziorański, dyrektor wydziału handlowego, o wychowaniu dzieci w duchu narodowym, p. Włodarski, dyrektor gimnazjum, wyjął na znaczenie obecnego manifestu dla Polaków, p. Machoński, prezes Rady szkolnej, omawiał sprawę oświaty ludu, wreszcie przemawiał dyrektor Ba c, który przedczył dwie rezolucje: »Zebrani na rynku olkuskim w dniu 5 listopada 1916 roku obywatela miasta i parafii olkuskiej w historycznej chwili ogłoszenia państwa polskiego wyrażają z tego powodu swą głęboką radość i żądają zwolnienia do Warszawy w jak najkrótszym czasie Sejmu polskiego, któryby ustanowił rząd narodowy i władzę państwową.«

Zebrani wyrażają cześć Legionom polskim za ich dotychczasową ofiarą walkę o niepodległość, oraz radość z przekonania ich na zwyciężkę wojska polskiego, które ugruntuje i zabezpieczy byt i rozwój naszej wolnej ojczyzny.

O godzinie 8 wieczorem odbył się bankiet, w którym wzięły udział wszystkie władze, oraz goście zaproszeni. Na bankiecie przemawiali: komendant pułkownik Kwiatkowski, starosta Godlewski, legionista dr Bukowski, dyrektor gimnazjum Włodarski, Skowroński, członek Rady Gurbiel, członek okręgowy dr Szajnowski i wielu innych. Wszystkich przemówień wysłuchano, stojąc. Uroczystość przeciętna się do późnej nocy.

Dąbrowa Górnicza. Ranek niedzielny przywitał miasto urojone barwną krasą narodowych chorągwi. Na rogach ulic pojawiły się adrewy, wydane przez redakcję »Gazety Polskiej« z tekstem proklamacji i programem miejscowych obchodów.

O godzinie 11 przed południem w sali komendy obwodowej zebrali się Rada miejska, oficerowie i urzędnicy w mundurach galowych, celem wysłuchania aktu proklamacyjnego.

Pułkownik Balzar odczytał tekst manifestu, którego obecni wysłuchali z głębokim wzruszeniem. Po odczytaniu tekstu, pułkownik, widocznie szczerze wzruszony, dodał: »W ten sposób sprzymierzeni monarchowie poręczyli panom najuroczyściej odbudowanie państwa polskiego. Faktu tego nie już zmienić nie może. Moi panowie! Za szczęśliwą przyszłość Królestwa Polskiego trzykrotnie: »Niech żyje! Niech żyje! Niech żyje!«

Zebrani podnieśli okrzyk z zapalem, poczem wszyscy udali się na sumę do kościoła parafialnego, przepelnionego już tłumami pobożnej publiczności.

Po nabożeństwie uszkował się przed kościołem pochód i pociągniął wśród słonecznej pogody ulicą Sobieskiego, poczem zwrócił się przez ulicę Trzelego Maja i przemawiał przed budynkiem reżysury, gdzie przemawiali trzech mówców, z których zwłaszcza nowa pewnego robotnika, nawołująca do zgody wszystkich stanów, kierunków i bezpartyjności w pracy narodowej, wywołała szczególnie sympatyczne wrażenie. Pochód ruszył następnie dalej i zatrzymał się na placu przed budynkiem szkoły górniczej, gdzie wykonano kilka śpiewów patriotycznych i wygłoszono szereg przemówień w imieniu klasy robotniczej.

O godzinie 5 po południu odbył się w wypelnionej po brzegi sali reżysury zebranie obywatelskie. Zagalał je p. Grabowski, poczem witalny oklaskami intencjom legionistów mówił sierżant H. brygadny p. Zanoziński, po nim zaś przemawiali z dużą swadą i wypowiedziadając szereg pięknych myśli pp.: Zygmunt Kisielewski, Kucypiera, dr Schönborn, dr Adam Piowar i podporucznik 5 pułku Legionów polskich p. Wasik. Wszystkich wprawo przemówienia kończono okrzykami: »Niech żyje Legiony! Niech żyje armia polska! Niech żyje Sejm polski! Niech żyje przyszły król polski! Niech żyje niepodległe państwo polskie!« Publiczność opuściła salę, wzruszona i pokrzepiona na duchu.

Późnym wieczorem odbył się przy świetle pochodni dwa pochody: kompanii wojska z muzyką i oficerami na czele i pochód ogólny z muzyką górniczą, w którym wzięły udział: straż ogniowa, górnicy w świecących mundurach i tłumy publiczności.

Dzień 5 listopada pozostawił niezatarte wrażenie w umysłach naszego miasta.

Bochnia. (Uroczyste obchody). Tutejsza, pełna zapala i znana z ruchliwosci Liga kobiet, na pierwszą wiadomość o proklamowaniu Królestwa Polskiego, zebrała się natychmiast, celem uświetnienia tej dziejowej chwili i wraz z Powiatowym Komite-

tem Narodowym zorganizowała uroczyste obchody, który wypsal imponujące. Miasto całe udekorowano chorągiewami i flagami o barwach narodowych. O godzinie 5 po południu rozpoczęły dzwonić wszystkie dzwony kościoła parafialnego, co wywołało olbrzymie nastroje, a w rynku przed domem przewodniczącej Ligi, p. Veltzowej, na którym umieszczono wśród zieleni i chorągwi białego orła polskiego, zgromadził się kilkutyśięcny tłum, złożony ze wszystkich warstw ludności, młodzieży szkolnej i wojskowej.

Tu przemówił w kilku słowach dr Maisa, a po odpiewaniu hymnu narodowego, cała publiczność, z Ligą kobiet na czele, poprowadzona muzyką wojskową, ruszyła przez ulice miasta, śpiewając pieśni narodowe.

W końcu po przedeflowaniu jeszcze przed Orlem i wzniesieniu trzykrotnego okrzyku na cześć wolnej i niepodległej Polski, pochód rozwiązał się. Cały obchód odbył się w nastroju bardzo uroczystym i dostojnym do ważności chwili.

Przemysł, 6 listopada. (Przemysł w dniu historycznym). Wiadomości o proklamacji obu monarchów w sprawie samodzielnego Królestwa Polskiego rozszła się w mieście w niedzielę w godzinach przedpołudniowych. Dzienniki krakowskie w lot rozchwytywano, a na ulicach stały grupki ludzi, żywo komentujące treść proklamacji. Z niektórych okien domów i balkonów powiewały flagi o barwach narodowych.

O godzinie 7 wieczorem zebrała się młodzież i legioniści przed pomnikiem Mickiewicza i Sobieskiego. Po odpiewaniu »Roty« i »Pieśni Legionowej«, oraz krótkim przemówieniu, wzniesiono okrzyki: »Niech żyje wojna, niepodległa Polska!«

Wieczorem odbyła się w gospodzie legionistów wieceira, na której byli obecni oficerowie i legioniści miejscowej stacji zbornoj, oraz Liga kobiet.

Uroczysty obchód w Krakowie.

Kraków, 8 listopada. Wczoraj wieczorem ukończono w Krakowie przygotowania do dzisiejszej uroczystości ku uczczeniu wielkopolskiego aktu odbudowania państwa polskiego i nowej konstytucji dla naszego kraju. Przedewszystkiem udekorowano wspaniale pałac Wielopolskich, gdzie mieści się — jak wiadomo — sala obrad Rady m. Krakowa. Bramę wchodzącą pałacu od strony ulicy Grodzkiej umajono girlandami świecokwiatami i kwieciami, oraz przystrojono tarcaami, przedstawiającymi herb Polski, Litwy, Rusi oraz Krakowa. Okno nad bramą ozdobiono dywanami i kwieciami oraz festonami. Klatkę schodową pałacu wyłożono wawrzynami i palmami, a salę obrad Rady miejskiej przystrojono bardzo efektownie dywanami i makatami, oraz wawrzynami i grupami kwieciami. Na ścianie bocznej nad łóżą dziennikarską w samym środku u góry, umieszczono obraz, przedstawiający Białego Orła na czwartym 0e, oboczony festonami o barwach narodowych i zielonymi kwieciami.

Wczoraj ukończono przybieranie miasta chorągiewami o barwach narodowych i krakowskich. Ze wszystkich prawie domów prywatnych i miejskich oraz rządowych powiewa olbrzymi las chorągwi biało-amarantowych i białoniebieskich, widąc także tu i ówdzie sztandary o barwach państwowych. Na niektórych domach udekorowano okna i balkony dywanami, kobercami i sztafardami z wyhaftowanym Białym Orłem wreszcie kwieciami i zieloną. W Ryńku na linii A—B zwracała powszechnie uwagę gustowna dekoracja Hotelu Drożdżewskiego, gdzie wszystkie okna wyłożono sztandarami o barwach m. Krakowa z herbami Polski, Litwy, Rusi, białym Zygmuntowskim Orłem, herbami Krakowa Rd. Bardzo gustownie ozdobiono niektóre sklepy w Ryńku i w ulicach Śródmieścia. Wystawy sklepowe i fasady ozdobiono licznymi chorągiewkami o barwach narodowych i krakowskich, festonami, girlandami z zieleni; co krok spotyka się na wystawie sklepowej obraz z Białym Orłem, umajony kwieciami, wieczorem wreszcie oświetlony. Do najpiękniej udekorowanych należały wystawy sklepowe p. Fischera i p. Wierzejewskiego na linii A—B, oraz sklep Tow. Kraj. Czerwonego Krzyża obok restauracji Hawlickiej, gdzie wystawiono na tle bogatej zieleni przepiękny obraz Matki Bożej Częstochowskiej. Oprócz licznych obrazów z Białym Orłem, widąc było często w oknach wystawowych portrety cesarza Franciszka Józefa I., amajone kwieciami, a nadto podobizny woźdów Legionów polskich. Najczęściej ozdobiono sklepy na ulicach Floryjańskiej, Szowskiej, Ryńku i Karmelickiej. — Również wiele domów prywatnych odznacza się pięknymi dekoracjami.

Kraków, stary gród polski przybrał się godzinie na dzisiejszą uroczystość. Nawet wszystkie wozy tramwajowe ozdobione były zielenią i chorągiewkami. Poczekalnie tramwajowe ozdobiono też gałkami świeżymi.

Manifestacja na Ryńku krakowskim. Wstąpiem do dzisiejszej uroczystości była olbrzymia manifestacja, urządzona przez ludność krakowską wczoraj wieczorem na Ryńku krakowskim. Wzięło w niej udział kilkanaście tysięcy osób cywilnych i wojskowych. Wieczorem miasto całe wyległo na ulice. Głównymi arterjami przewalały się fale ludzkie strojne w kokardki narodowe, kierując się na Rynek krakowski.

W kilku punktach miasta, przeważnie na Ryńku i Śródmieściu, panie z Ligi kobiet sprzedawały kokardki narodowe oraz zbierały datki na rzecz funduszu dla wdów i sierot po legioniście. Na Ryńku szybko urosło morze głów, zgromadziły się tam bowiem nieprzebrane tłumy publiczności ze wszystkich sfer naszego miasta. Pomnik Adama Mickiewicza oświetlony był czterema olbrzymimi pochodniami, a brama Floryjańska transparentem, przedstawiającym herb m. Krakowa i dwa wawrzyny po bokach. Na Barbakanie po obu stronach głównej bramy od strony bramy Floryjańskiej paliły się dwie olbrzymie pochodnie gazowe.

Wszystkie obchodniki na Ryńku oraz cały plac obok pomnika Adama Mickiewicza przedstawiały zbity masę ludzi. Przed godziną siódmą wieczorem nadeszły trzy muzyki z lampionami i pochodniami, mianowicie muzyka 18 i 33 p. p. obrony kraj. oraz kolejarzy krakowskich. Ta ostatnia grała muzyka 18 p. p. obrony kraj. zajęły miejsca pod pomnikiem Mickiewicza, oto-

czonym wielkim kordonem młodzieży gimnazjalnej; trzecia ustawiła się po przeciwnej stronie Ryńku, a przeciwko pałacu Spiskiego.

Z wyliciem godz. 7 wieczór z wioły Maryackiej rozległy się przebudne głosy trąbek strażackich, rozbrzmiewające melodyjną pieśnią »Jeszcze Polska nie zginęła...« Tłumy odkryły głowy i w skupieniu wysłuchali podniosłej pieśni, jakiej dotąd granej z wioły Maryackiej — nie słyszano. Kiedy uniosły trąbki, muzyka kolejarzy odegrała ponownie tę samą pieśń. Rozległy się znawo głosy strażackich trąbek z wioły, grając pieśń »Boże Ojczy!« I tej pieśni wysłuchano z odkrytymi głowami.

Gdy ścisła melodia, wstąpił na stopnie pomnika Mickiewicza poseł Marek i podniósł w krótkich słowach doniosłość chwili. Zakończył okrzykiem na cześć wolnej, niepodległej Polski. Okrzyk ten trzykrotnie powtórzono, poczem kapela kolejarzy odegrała jeszcze raz hymn narodowy »Jeszcze Polska nie zginęła!«. Młodzież śpiewała przy dźwiękach kapeli.

Po tej manifestacji muzyka 18 p. p. obrony krajowej odegrała uroczyste hymn państwowy, poczem przy dźwiękach polskich marszów i wśród śpiewów udali się tłumy w pochód za kapelami, które wyszły na miasto i na tem zakończyła się wczorajsza uroczystość. Zwolna obrzytymi tłumy powracali z Ryńku wszystkie ulicami do domów. Kapela kolejarzy udala się na ulicę Sławkowską pod hotel Saski, gdzie legioniści aż do Ryńku utworzyli szpalier, oczekując na przybycie brygady Pilsudskiego. Tam wznosząc okrzyki na cześć Legionów polskich i wolnej, niepodległej Polski, kapela odegrała marsze żołnierskie polskich. Manifestacja przed hotelem Saskim trwała przez czas dłuższy przy olbrzymim udziale publiczności, poczem zwolna tłum rozszedł się do domów.

Uroczystości dzisiejsze.

Porządek dzisiejszego pochodu jest następujący: Czoło pochodu stanowić będzie orkiestra wojskowa, za nią postępować będzie kompania honorowa Legionów polskich, następnie delegacje władz i stowarzyszeń, Rada m. Krakowa, oficerowie Legionów, bezna deputacja okolicznych wiościon w barwnych strojach krakowskich, legiści urlopowani i rekonwalescenci, wreszcie publiczność.

Młodzież szkół średnich i wyższych, która tworzyć będzie szpalier od ulicy Grodzkiej aż do wejścia do katedry, zbiera się dzisiaj o godzinie 8 rano na placu Matejki względnie Ryńku Klepańskiego, skąd wyruszy na wyznaczone stanowiska.

Na placu przed pałacem Wielopolskich rozemnie szkół wydziałowych żeńskich tworzyć będą szpalier, za którą ustawi się kompania honorowa Legionów polskich i muzyka wojskowa, oraz zbiorą się wszystkie czoły Krakowa i Podgórzca. Orkiestra ta grać będzie w czasie uroczystego posiedzenia Rady m. na skwerze przed pałacem Wielopolskich.

Wydział Ligi Pomocy przesyłowej wzywa wszystkich członków swojej organizacji do gromadnego udziału w dzisiejszej uroczystości odbudowania państwa polskiego. — Na znak radości wszystkie pracownice i kursy Ligi Pomocy przesyłowej będą w dniu dzisiejszym zanknięte.

Do lekarzy, przebywających w Krakowie. Zarząd Towarzystwa Lekarskiego krakowskiego wzywa wszystkich lekarzy Polaków, przebywających w Krakowie, do udziału w dzisiejszym obchodzie i w uroczystym zebraniu lekarzy we czwartek, dnia 9 b. m., o godzinie 7 wieczorem, w domu Towarzystwa lekarskiego (ulica Radziwiłłowska l. 4).

Kronika.

Kraków, 8 listopada.

Ze zjazdu odbudowy kraju. W uzupełnieniu sprawozdania z niedzielnego zjazdu w sprawie odbudowy kraju, wyjaśniamy, że wniosek dra Maryana Stępczowskiego, który wraz z innymi został przez żąd przyjęty, zmierzal głównie do tego, aby do akcy odbudowy kraju powołano wszystkie czynniki pracy obywatelskiej i aby obok instytucji gospodarczych, zawodowych i kredytowych, w kooperacji tej nie brakło naszych organizacji oświatowych, a więc Towarzystwa Szkoły Ludowej, Powszechnych wykładów uniwersyteckich, Uniwersytetu ludowego im. Mickiewicza, Instytutu okonocznego i innych, i aby Centrala dla gospodarki odbudowy kraju wraz z temi wszystkimi instytucjami weszła w porozumienie i z swojej strony przysłała im z pomocą i wskazaniem.

Uroczyste przedstawienia w teatrach miejskich. Dzisiejszy obchód zakończy uroczyste przedstawienia obu teatrów miejskich, poprzedzone w obydwóch hymnem narodowym, odegranym przez orkiestry teatralne, i poetyckim prologiem piera Kamierza Tetmajera, dostosowanym do historycznej chwili. W teatrze miejskim imienia Juliusza Słowackiego wygłosił p. Waclaw Nowakowski, zaś na scenie ludowej p. Franciszek Frączkowski.

Nastąpiło na scenie im. Jul. Słowackiego odegranie będzie arcydzieło Fredrowskie »Śluby panińskie«, a teatr ludowy wystawia po raz pierwszy barwny wodewil z czasów Księstwa Warszawskiego pod tytułem: »Ułani księcia Józefa« L. Mazura. We czwartek doładne powtórzenie tych programów w obu teatrach.

Towarzystwo lekarskie krakowskie uchwaliło wysłać telegram do lekarzy warszawskich na ręce rektora Brudzińskiego, odbyć uroczyste zebranie jutro, to jest we czwartek, dnia 9 b. m., o godzinie 7 wieczorem w domu Towarzystwa lekarskiego, na które zaprasza wszystkich lekarzy Polaków, przebywających w Krakowie, oraz wzięć gromadny udział w dzisiejszym obchodzie.

Z Akademi umiejętności. W dniu 13 b. m. odbędzie się posiedzenie wydziału filologicznego. Porządek dzienny: 1) członek A. Brückner: »Zasady etymologii słowiańskiej; 2) członek J. Kalleubach: »Układ pierwotny trzeciej części »Dala-bach«; 3) na podstawie nieznanego autografu; 4) dr Aleksander Lucki: »Wykłady lozańskie Adama Mickiewicza.«

Początek o godzinie 5 po południu. Potem odbędzie się posiedzenie ścisłego.

Kursa literackie. Program wykładów na tydzień bieżący ulega o tyle zmianie, że we czwartek odbędzie się wykład dra Szykowskiego pod tytułem: »William Szekspir«. W piątek wykład p. Alfonsa Lewenberga z historii muzyki. W sobotę mówić będzie p. K. Gabryelski o sztuce aktorskiej. W nie-

dziele dr Horodyski: »Filozofia idealizmu polskiego XVII. wieku« o godzinie 11 rano. W niedzielę wieczorem o godzinie 6 zebranie towarzyskie z roforem teatralnym redaktora Prokocha.

Komitet dla obywateli austriackich, wydanych z państwa nieprzyjacielskiego. Namiestnictwo zawiadomilo krakowski magistrat, iż w styczniu b. r. zawiązał się w Wiedniu komitet obywatelski, mający za zadanie niesienie obywatelom austriackim, wydalonym do monarchii z krajów nieprzyjacielskich, wszelkiej pomocy, a więc także w dostarczeniu im środków pieniężnych, jako też w wyszukaniu odpowiedniego zatrudnienia. Interesowanym, jako też ofiarodawcom, zwraca się prosto uwagę, iż adres komitetu brzmi, jak następuje: »Das Hilfskomitee für aus dem Feindesland ausgewiesene Oesterreicher — Wien, III., Am Heumarikt 10«. — Składki pieniężne można również skierować pod adresem: »Die Niederösterreichische Eskompte-Gesellschaft«, Wien, I., am Hof 2«. Odnosnie zaś konto P. K. O. jest: Nr 104.888.

Trzechmiesięczny kurs przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego (ludowego), urządzony w Stowarzyszeniu nauczycielek, rozpocznie się dnia 15 b. m. Zgłoszenia przyjmują i bliższych wyjaśnień udziela sekretaryat Stowarzyszenia nauczycielek, ulica Karmelicka l. 32, od godziny 4—6 wieczorem.

Zderzenie tramwajów. Wczoraj około godziny 4½ po południu zaszedł dość rzadki w Krakowie wypadek zderzenia się tramwajów, jadących w przeciwnym sobie kierunku. Zderzenie nastąpiło na linii pierwszej, w samej bramie Floryjańskiej. Niepojętym sposobem motorowy woz, jadący z ul. Floryjańskiej, nie zauważył wezas wozu, który od Barbakanu już wjechał w bramę. Na szczęście zahamowane przez motorowych wozy niezbyt silnie uderzyły się zderkami; chociaż więc tramwaje, oba podwójne, naphomne były pasażerami, nikt nie odniósł poważniejszego szwanku. Kilka osób tylko lekkie wstrząśnienia, jeden uderzył policzkiem o futrynę drzwi i skaleczył się. Jeden z woźdów cofnął się zaraz na drugi tor; drugi przez kilka minut nie mógł ruszyć z miejsca, ale po naprawieniu defektu pojechał. Na linii przez czas pewien panowało zamieszanie.

Z kraju.

Nowy Targ, 1 listopada. (Towarzysze walki z gruźlicą). Dnia 13 października b. r. ukonstytuowało się w Nowym Targu Kolo miejscowe Towarzystwa walki z gruźlicą. Na zebraniu wybrano przez akłamację prezesem tutejszego starostę p. Stanisława Parskiego. Do wydziału weszli: dr Stanisław Janikiewicz, st. lekarz powiatowy, jako zastępca przewodniczącego, dr Jan Bodnarski, st. lekarz powiatowy, dr Zygmunt Wasiewicz, adwokat krajowy w Nowym Targu i Piotr Staezel, nacelnik gminy Maruszyn. Wydział Kola organizuje obecnie wykłady popularne dla ludności miejskiej i wiejskiej tutejszego powiatu i wdrożył akcyę, celem urzeczywistnienia w jak najkrótszym czasie opieki (dispensaryum) w Nowym Targu. Kolo liczy na razie 60 członków. Kolo miejscowe rozwinię równo cześnie działalność celem zwalczania chorób weno rycznych i innych chorób zakaźnych, i akcyę celem rozszerzenia wiadomości z zakresu popularnej higieny między ludnością wiejską.

Utworzenie nowej gminy. Jak donosi »Wiener Zeitung«: Decyzją z 23 października udzielił cesarz sankcyy uchwalonemu przez Sejm galicyjski projektowi ustawy wydziałującej Bielaniki z związku gminy Sieniawa w pow. nowotarskim i ukonstytuowania jej, jako samodzielnej gminy ad ministracyjnej.

Z żalobnej karty Legionów. W dniu 25 października b. r. zmarł w 20 roku życia w szpitalu obrony krajowej w Nowym Sączu Czesław Szott, legionista, urodzony w Dębicy pod Tarnowem.

Odnaczenia w Czerwonym Krzyżu. Odnaczenie honorową austriackiego Czerwonego Krzyża z dekoracją wojenną otrzymała p. Paulina Eisenhaldówna, przewodnicząca komitetu pań na kolejowej stacji pokrzepiającej (Labestation II.) w Krakowie; — srebrne medale honorowe Czerwonego Krzyża otrzymali: p. Dawid Tilles, jako kierownik tej stacji, i panie: Helena Rendówna oraz Karolina i Sydonia Allendorówny, członkinie komitetu.

Repertor teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego.

We środę, dnia 8 b. m.: Uroczyste przedstawienie: »Śluby panińskie«.  
We czwartek, dnia 9 b. m.: »Śluby panińskie« Al. H. Fredry.  
W piątek, dnia 10 b. m.: »Powrót wiosny«, komedia Tadeusza Kościuszkowskiego.  
W sobotę, dnia 11 b. m.: »Kościusko pod Raclawicami«.

Repertor teatru ludowego w Krakowie.

We środę, dnia 8 b. m.: Uroczyste przedstawienie. Po raz pierwszy: »Ułani księcia Józefa«.  
We czwartek, dnia 9 b. m.: »Ułani księcia Józefa«, krotoczwila w 4 aktach L. Mazura.  
W piątek, dnia 10 b. m.: »Domek trzech dziewcząt«, operetka H. Bertego.

Ślub p. Józefa Furteka, c. i k. chorążego rezerwowego, z p. Maryą Chemiczkówną, nauczycielką, odbył się dnia 31 października w Nowym Targu. 8545

Dnia 4 listopada 1916 roku odbył się w kościele św. Floryana ślub p. Zofii Broniowskiej z p. Stefanem Krzywackim, porucznikiem rezerw. c. k. art. fort. w Krakowie. 8569

Dnia 17 września b. r. odbył się w katedrze w Przemyslu ślub panny Irenej Kurpielówny, córki dra Antoniego Maryana Kurpiela, dyrektora gimnazjum VIII. we Lwowie, i Heleny z Matekóch, z panem Janem Oskwarkiem, rowidentem Banku austro-węgierskiego — obecnie nadporucznikiem 56 p. p. 8567

Szyn, zwrotnic, wózków kolejowych do przewozu ziemi, kamienia, drzewa etc., lokomotyw itp. dostarcza i wynajmuje Eksport-tura firmy Rossmann & Kibbenmann Wiedeń I., Graben 29 a. Telefon 15.156. 7782-10

Omyłka druku. W sprawozdaniu z niedzielnego zebrania kursów literackich mylnie podano nazwisko dokłumującej adeptki szkoły dramatycznej. Zamiast Malinska ma być Malicka.

Linoleum i Cerata Kraków Rynek pl. 10. Linoleum: dywany, chodniki i dywaniki. Cerata: artykuły chirurgiczne, dywany — chodniki — portyery — walciane: kapy na łóżka — na rzutki na sofy.

# Odbudowa Polski.

## Posiedzenie pełnego Naczelnego Komitetu Narodowego.

Prezes N. K. N., dr Biliński, zwołał posiedzenie pełnego N. K. N. na poniedziałek 13 bm. o godz. 12 w południe do gmachu N. K. N. przy ul. Golebiej 1. 20.

## Narady poselskie w Krakowie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 8 listopada.

Prezes Koła polskiego Biliński wyjeżdża w czwartek do Krakowa, gdzie jeszcze przed posiedzeniem Koła sejmowego odbyć się mają narady poszczególnych stronnictw.

## Rasini w sprawie wyodrębnienia Galicji.

Wiedeń, 8 listopada.

W. N. Journal ogłasza wywiad z postem Kostiem Lewickim, poruszającym sprawę wyodrębnienia Galicji. W wywiadzie tym oświadczył poseł Lewicki między innymi:

Parlamentarni przedstawiciele narodu ukraińskiego są przekonani, że wyodrębnienie Galicji, które ma doprowadzić do wyodrębnienia Galicji. To nowe ukształtowanie państwa ukraińskiego Galicji zawiera w sobie wielkie niebezpieczeństwo nie tylko dla narodu ukraińskiego, ale także i dla monarchii. Powołanie Galicji do życia, do Rosji należą nie chcemy, jednak pozostawiamy w samostanowieniu Galicji również nie chcemy. Gdyby przed czterema miesiącami udali się do poprzedniego premiera hr. Sturgelka, celem omówienia z nim żywoitych spraw narodu ukraińskiego, otrzymaliśmy od niego wszelkiego rodzaju przyrzeczenia. W ostatnich jednak tygodniach był hr. Sturgelk niedostępny. A dzisiaj pojawił się ta decyzja.

## Zebrań przedstawicieli prasy w Warszawie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Warszawa, 8 listopada.

Biuro Wolfa donosi pod datą 6 b. m.: Po uroczystości proklamowania Polski królestwem zebrał się w hotelu Bristol w Warszawie na zaproszenie general-gubernatora Beselera i szefa administracji cywilnej Kriesa reprezentanci prasy niemieckiej, neutralnej i żydowskiej. Szczególnego znaczenia nabral ten wieczór dzięki obecności przywódców narodu polskiego i wielu zastępców prasy polskiej. W różnych mowach i odpowiedziach odzwierciedlała się wielka żal, jaki od wczoraj ogarnął całą Warszawę.

Rada legacji w Mutius powitał zebrań i wyraził nadzieję, że poświęca swoją pracę porozumiewawczą także nowo utworzonemu związkowi państw centralnych i Polski.

W imieniu general-gubernatora przemówił wiceprezydent Schuetz i wywołał, że w miejsce słów „Finis Poloniae“ będzie teraz hasłem „Resurrectio Poloniae“. Zakonczył toastem na cześć świątecznego państwa.

Z polskiej strony podnoszono wciąż myśl wiernego braterstwa broni z mocarstwami centralnymi i dawano wyraz niewygasłej wdzięczności za ostateczne wyzwolenie Polski z pod demagogicznego jarzma Rosji.

Red. Za wadził wspominał przedwzrostek o niemieckich i polskich wojownikach, którzy padli za wyzwolenie Polski.

Ks. Radziwiłł wyraził zaufanie polskiej ludności do general-gubernatora Beselera, wiarą, który z zapalem przyjęto.

Wśród ogólnej uwagi podniósł reprezentant Szwecji, że losy Polski i Szwecji w dziejach przybrały ten sam kierunek, zwrócony przeciw Rosji.

Reprezentant Turcji w doskonałej formie krytykował błąd mocarstw koalicji, jakoby były oswojone ludmi innych narodów Europy.

Hr. Hatten Czapski zniósł z zapalem przyjęty okrzyk na cześć przyszłej armii polskiej.

Czego nie wyrażono w tych wszystkich entuzjastycznych mowach, to mówiono sobie w serdecznych rozmowach z ust do ust w ciągu wieczora. W końcu połączono się z uczuciem, że ten wieczór, który zjednoczył reprezentantów prasy, był godnym oddźwiękiem pamiętnego zdarzenia proklamacji niepodległej Polski.

## Kancelarz Bethmann Hollweg do deputaty warszawskiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 8 listopada.

(Biuro Wolfa). Dnia 26 października przyjął kancelarz państwa Bethmann-Hollweg w sali kongresowej pałacu kancelarskiego przelozonego reprezentaty miejskiej Warszawy, rektora uniwersytetu Brudzińskiego, byłego posia do Dumy Lempickiego, drugiego burmistrza Warszawy Chmielewskiego, wiceprezydenta ziemstwa Dzierżbickiego, profesora Samuela Dicksteina, profesora głównej komisji pomocy hr. Ronkiera i przelozonego milicyi ks. Radziwiłła. Panowie ci przedstawieni zostali kancelarzowi, który następnie przemówił do nich w następujące słowa:

Moi panowie! Zyczeniu waszemu, bym was przyjął, chętnie zadość czynię. Cieszę się, że mogę was powitać w tej historycznej sali, która przed 40 laty była widownią wielkich wydarzeń. Mogę zaprosić panów, byście dali wyraz myślom, które was tutaj sprowadziły.

Na to prof. Brudziński wygłosił przemowę, identyczną z tą, jaką wygłosił jako przywódca takiej samej deputaty przy przyjęciu w Wiedniu do ministra hr. Buriana.

Kancelarz państwa odpowiedział:

Moi panowie! Wysłuchałem waszych życzeń. W celu ostatecznym spotykają się one z zamierzeniami obu mocarstw centralnych. Oba wielkie sprzymierzone cesarstwa, w których rękę los tej ogromnej wojny oddał w posiadanie największą część kraju polskiego, przagnę, by powstało państwo polskie, z królem, z armią polską, silną, oparte o mocarstwa cesarskie, związane pod względem wojskowym, państwo, w którego granicach utworzona ma być także droga aspiracyom polskim, zmierzającym do narodowego, kulturalnego i samodzielnego życia.

Jak długo wrota walka, pętająca wszelkie stosunki życiowe, tak długo granice tego państwa nie mogą być ustalone, a przez to też nie można go w całości ukonstytuować. Dopiero w pokoju można tworzyć i ukształtować doła. Dlatego jest mi dziś rzeczą niemożliwą, szczegółowo zająć się poszczególnymi życzeniami, któreście panowie tu przedstawili. Tę jedną rzecz jednak w ciągu przeszłego roku, w którym zawiądywałem część tego kraju, zdolałem panowie poznać: że utarano się nietylko odbudować całe życie narodu, o ile to jest możliwe wśród ciężkich warunków, stawianych przez wojnę, lecz także dążyć do tego, by przez stopniowe wykształcanie polskiego samostanowienia, tworzyć i wyposażyć państwo, które ma być przygotowane do podjęcia i silną konstrukcją dla chwili, kiedy utworzone państwo będzie mogło być dokończono. Praca przedsięwzięta, którą należy już obecnie spełnić, musi się opierać na wspólnej działalności we wzajemnym zrozumieniu i podobnie, jak nasze przyjazne sąsiedzkie stosunki w przyszłości, wznajdzie wytyczne we wspólności wielkich ciał państwowych, dotyczących politycznego i gospodarczego życia.

W pełnej ufności w te momenty ajczyźnierzne mocarstwa powzięły swą decyzję i żywią pewną nadzieję, że ta ufność nie pozostanie bez wzajemności. Z całą pewnością oczekujemy, że Polacy z zaufaniem wygładzą swego losu z ręki obu cesarstw i ramię przy ramieniu z nami współdziałając będą w zapewnieniu dobrobytu i w ostatecznym osiągnięciu wielkiego celu.

Oby Bóg dzieło nasze doprowadził do szczęśliwego zakończenia!

## Zyczenia Węgrom dla narodu polskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 8 listopada.

(Komunikat sekretaryatu Koła polskiego).

Z okazji proklamacji samodzielnego państwa polskiego otrzymał prezes Koła, Biliński, następujące depeze:

Burmistrz m. Budapesztu, dr Barczy, telegrafował:

Ogłoszenie Królestwa Polskiego ludzi w sercu każdego Węgra szczerą radość. Oby Bóg zniósł odrodzenie narodu polskiego w całej pełni i chwale. Miasto Budapeszt i jego ludność przesyła najgorętsze pozdrowienia.

Hr. Wojciech Apollonyi w depezy do prezesa Koła telegrafował:

Godzina odrodzenia Polski każę mi przesłać radośnie życzenia pomysłności, które niechybnie odzwierciedlają uczucia całego narodu węgierskiego.

Prezes Biliński na pierwszy telegram odpowiedział:

Do głębi wzruszony całym dowodem oddziaływania przetrwania narodu węgierskiego dla Polaków, dziękuję Panu całym sercem za życzenia, które wspaniała stolica królewska, miasto Budapeszt, i jej ludność przesyła narodowi polskiemu. Oby życzenia te przyniosły nam błogosławieństwo przy żmudnej pracy nad odbudową przyszłego państwa polskiego w duchu jak najpomyślniejszym.

Na druga depeze odpowiedział:

Waszej Ekszellency jako zawsze wymownemu i wesołowanemu szermierzowi ideał wolnej Polski dziękuję z głębi serca za laskawą życzenia, które naród polski tem wyżej cenić musi, że wasza Ekszellenca powzięła się równocześnie na uczucia żywcem przez cały naród węgierski.

Nadto prezes Biliński wystosował do hr. Juliusza Andrassego następującą depeze:

Chwała wskrzeszenia samodzielnego państwa polskiego, do której naród polski od 150 lat tak gorąco tęsknił, nakazuje mi wspomnieć z niezmienną wdzięcznością o Waszej Ekszellency, jako o tym, który wiernie i niezłomie kochał myśl o wolności naszej drogiej ojczyzny.

## Narzędziownia polskie w Szwajcaryi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berna, 8 listopada.

Z okazji proklamowania samodzielnego państwa polskiego, kolonia polskie w Zurychu, Bernie, Lozannie, Rapperswylu i innych miastach urządziły zgromadzenia, na których przyszedło do radosnych manifestacyi. Polskie muzeum narodowe w Rapperswylu przystrojono odświętnie.

Dzienniki Szwajcaryi środkowej i wschodniej w artykułach wstępnych wyrażają serdecznie życzenia pod adresem Polaków.

## Głosy prasy francuskiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berno, 8 listopada.

Prasa francuska wielce zaskoczona jest ogłoszeniem królestwa polskiego i nazywa je manewrem pozoronym i kłamliwym, który ma w błąd wprowadzić Polaków. Paryż jest przedewszystkiem zirytyowany tem, że Niemcy i Austro-Węgry zdolały się porozumieć co do kwestyi polskiej, podczas gdy Paryż oczekiwał

rzeczy przeciwniej. W tym duchu specjalnie Pichon w „Petit Journal“ ubolewa, że Petersburg wcześniej nie postubił jego napomnieniami. „Temps“ rozczarowany wola, że proklamacya była dopieha miary niewoli i wyzysku Polski i wskazuje Polakom na oświadczenia w ks. Miłkołajewicza z sierpnia 1914, które są proklamacya jedynie ważną i wiarygodną.

# Wojna.

## Komunikat austro-węgierski.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 8 listopada.

Urządowo donoszą dnia 7 listopada 1916:

### Wschodni teren wojny.

Front wojsk generala kawalerji arcypiękścia Karola: W odcinku przełęczy Vörstorony (Czerwonej Wieży) spędzono nieprzyjaciela otaczającym atakiem z gór na północ od Spini, przyczem nieprzyjacieli pozostawił 10 oficerów i 1.600 żołnierzy jako jeńców.

Na północny zachód od Campolung odrzuca jedna z naszych wypróbowanych górskich brygad sześć rumuńskich uderzeń. Na południe od Krasza odebrano nieprzyjacielowi jedno wozczko.

Kula Toelgyesa odrzucił Rosyanie nasz lewaty w górach granicznych w kilkunastowych zajętych walcach o kilka kilometrów.

Góra Budni na wschód od Kirilaby opróżniono ponownie wobec masowego ognia rosyjskiej artylerji.

Front wojsk generala polnego marszałka Leopolda bawarskiego: U wojsk austro-węgierskich nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

### Wioski teren wojny.

W dolinie Wipbach i w Kraście nie słychano wozarów żadnych większych walk. Położenie jest bez zmiany. Wioski zachowywały się spokojnie. Na wielką skalę zamierzony przez nich atak pierwszy raz 7 listopada nie udał się.

### Południowo-wschodni teren wojny.

Niemcy nie nowego. Zastępca szefa sztabu generalnego, von Haffer, mpp.

## Komunikat niemiecki.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 8 listopada.

(Biuro Wolfa). Wielka główna kwatery donosi 7 listopada:

### Zachodni teren wojny.

Grupa wojsk ks. Rupprecha: Pomimo widocznego zardania Anglików prowadzenia dalej swych ataków udało im się wczoraj tylko na wschód od Eaucourt PAblyse skłonić plectoch do wyruszenia z rowów. Natychmiast zmieśliśmy ją do odwrotu.

Okazano się, że ataki Anglików w dniu 5 listopada, zwłaszcza w dywizjach australijskich, były bardzo znaczące. Także ataki francuski powrót przez, pokryty zwłokami, ponowiono tylko w ograniczonym zakresie. Przedsięwzięcia między Les Boens i Rancourt wczoraj i w nocy. Zlamaliśmy je przeważnie już naszym ogniem.

Niemiecka eskadra lotnicza w nocnym ataku bombami wzniciła pożar w wielkim składzie amunicji w Cussy (nad Somnę) na północno-wschód od Bray. Długotrwałe potężne detonacje były słyszalne aż do St. Quentin.

Grupa wojsk niemieckich następuje troni: Na ośrodek baterji francuskiej, znajdujących się w południowej części Reims, skierowany na miejscowości poza naszym frontem, daliśmy odpowiedź i dla odwetu ostrzelaliśmy miasto Reims.

W obszarze Mozy nie zasło nic szczególnego.

### Wschodni teren wojny.

Front wojsk ks. bawarskiego: Artylerja rosyjska rozwijała między Dźwiatkiskiem a jeziorami Naroz działość, wychodząc poza zwykły udział. Słabe ataki nieprzyjaciela na północny wschód od Gociszczek i na południe od drogi moskiewskiej z latwością odparto.

Na północny wschód od Zersów zdobyliśmy bez strat właszych mały ryzyjki przyczółek mostowy na lewym brzegu Stocobu i wzięliśmy trochę jeńców.

Front szczytów Karola: W odcinku Toelgyesa Rosyanie po kilkukrotnych daremnych atakach w końcu w niektórych miejscach ryżkali na terenie. Na wschód od przełęczy Bódza odzyskaliśmy szturmem linie, utracone poprzednio na Sliu.

W odcinku Campolung gwałtowny ogień artylerji. Na zachód od doliny Targulit Rumuni w nocy wykonali 6 bezowocnych kontrataków.

Na południowy wschód od przełęczy Czerwonej Wieży, w okolicy Spini, atak nasz ponownie zdołał narzucić. Pojmaliśmy 10 oficerów i 1.000 żołnierzy. Także na północie od przełęczy Vaukan urozumieliśmy postępy.

### Balkański teren wojny.

Na obu frontach położenie naogół nie zmieniło się.

### Pierwszy generalny kwatery Ludendorff.

## Pięta pożyczka wojenna.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 8 listopada.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji kontroli długów państwowych Rady państwa.

Minister skarbu Marek, odpowiadając na przemowę prezidenta, oświadczył, że kontrola długów państwowych przez organy ciała państwowego przyczynia się wielce do podniesienia kredytu państwa austro-węgierskiego. Wedle zasadniczego zapatrywania ministra, na kredyty państwowe, zobowiązania państwa za wszelką cenę nawet wśród największych ograniczeń muszą być wyplacane. Lepiej cierpieć i głodować, niż nie zadośćuczynić swoim zobowiązaniom. Nasze życie gospodarcze po wojnie potrzebuje przedewszystkiem kredytu zagranicznego, aby pokryć zapotrzebowanie surowców, a znajduje kredyt tylko wtedy, jeżeli zagranica będzie miała przekonanie, że kredyt państwowy Austrii przetrwał niezachwianie nawet te ciężkie burze. Dlatego baczycie należy, aby lud

stojący pod bronią, powracając, znalazł uporządkowane stosunki.

Za wszelką cenę postarać się należy o pokrycie procentów. Dlatego trzeba się ustawicznie starać o podwyższenie dochodów państwa. Dodatki wojenne do istniejących podatków, zdaniem ministra, są tylko tymczasową najpłodniejszą formą podwyższenia dochodów. — Z dniem 31 lipca 1914 rozpoczęła się nowa stopniek między państwem a jego obywatelami. Nowy okres, w którym każdy musi zrozumieć, że jego byt o wiele silniej i ściślej niż kiedykolwiek związany jest z bytem państwa. Płacenie podatków nie powinno być odczuwane nadal jako niemiłe zarządzenie, lecz jako sam przez się zrozumiały i racjonalny obowiązek, wypełniany w przestrzeganiu własnego interesu. To państwo, którego obywatele szybko się przystosują do tego procesu duchowego, prędzej i poważniej dojdzie do skonsolidowanych stosunków, niż to, które z tem zwleka.

Minister przyczynił oświadczenia co do formy przyszłej piątej pożyczki wojennej, która ma polegać na 5 i pół procentowych w 40 latach spłacanych zapiskach dłużnych i 5 i pół proc. bonach skarbowych o terminie 5 i pół letnim.

Komisa uchwaliła udzielić swojej kontrasygnaty co do długoterminowej pożyczki jednorazowej, co do bonów skarbowych wszystkich głosami przeciw jednemu.

## Zwołanie głównej komisji parlamentu niemieckiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 8 listopada.

Główna komisja parlamentu zwołana została na czwartek na posiedzenie, na którym oczekiwane są oświadczenia kancelarja państwa o kwestyi polskiej. Komisja czyni tam samym użytku z możliwości, przewidzianej w edykcje odraczającym parlament, by także w czasie, kiedy parlament nie obraduje, mogła się zebrać dla obrad nad kwestyami polityki zagranicznej i wojny.

## Zniszczenie francuskiego składu amunicji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 8 listopada.

(Biuro Wolfa). Wielki sukces naszych eskadr bombardujących nad Somnę! Znowu wielki skład amunicji zniszczony!

W nocy z 5 na 6 bm niemiecka eskadra esmotolowa zaatakowała bombami francuski oboz wojskowy w dolinie Bois, Gressaire i w Bois Celestin (na północ od Corisy nad Somnę). — Stwierdzono dobre skutki w namiotach i barakach, w których wybuchł pożar. Druga eskadra tej samej nocy obrzuciła bombami wielki dworzec amunicji w Corisy, gdzie stały długie pociągi towarowe. Dworzec ten, który jest punktem środkowym dla dostarczania amunicji Francuzom nad Somnę, został wraz z sąsiednim składem amunicji zapalony. Wnet wybuchły jasne płomienie. Wielki skład amunicji wśród ciągłych detonacyi wylatywał w powietrze. Miejsca pożaru i stanowisko reflektorów nasi koczcy ostrzelali z karabinów maszynowych. Obrzucając stopy dyru nad pogrzezelskiem można było dostrzec jeszcze na wysokości 2300 m. Wybuchy i wstrząszenia ełyczne było aż do St. Quentin. Pożar trwał aż do białego dnia.

Tęj samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

Tej samej nocy inną eskadra obrzuciła bombami 20 miejscowości i obozów, zajętych przez Rosyan, poza frontem francuskim. Uszkodzono również całymi rzutami Proyas, Amiens i Longueau. Na drodze Amiens—Pont do Metz celny rzut bomby 50 kg. zniszczył jadący pociąg.

## Volum nieufności dla Brianda.

(Tel. wł. „Nowej Reformy“).

Wiedeń, 8 listopada.

Dzienniki tutejsze donoszą z Kopenhagi: Konferencya przedstawicieli koalicyi, która obradowała w Boulogne, odmówiła zaufania kandydującemu polityki Brianda na Balkanach i akcyi satelickiej.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPINSKI.

Wydawca:

RUDOLF GSMAN.

## Nadesłane.

(W tym dziale nie postępują od redakcyi.)

## Naturalna szozawa Bilińska

na alkalii za alkali zna (sód-lityn)

szozawa Czuch.

Wybory, dyetetyczny napój stołowy. Co do wartości szozawy Bilińskiej zapytać się lekarza domowego.

## IGNACY ŁUCZKO

obywatel miasta Rzeszowa

przeżył lat 57, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 6 listopada 1916 roku w Krakowie.

## Nabożeństwo żałobne

przeżył lat 57, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 6 listopada 1916 roku w Krakowie.

Na ten smutny obrzęd strokana żona wraz z rodziną zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Zakład pogrzebowy „Concordia“ Jana Wolnego w Krakowie.

Poszukiwanie zaginionych. Kto z pp. Kolegów wie co...

Magazyna i pracownia haftów rękawic pod firmą: Sabina Rußhel

Paska Żelnowicz z Dubia koła Brodów, obecnie zamieszkała w Żarnowej-Dwór...

590 hektarów wina węgierskiego 1913 r., 120 hektarów 1914 r. i węgierski transp...

Praktykantka z ukończeniem co najmniej 4 kl. gimn. lub real. przyjmie księgarńia D. E. Friedleina...

Kilka posad wołnych strażników nocnych. Zgłoszenia: „Instytut Straży Nocnej”...

Biurowego sąjścia poszukuje panna z 5-letnią praktyką biurową...

Zawiadomiam Szanownych Panów Stolarzy, iż powróciłem i do interesu formi...

Starczy asystent farmacji poszukuje stałej posady lub zastępstwa...

Dochożąca dziewczynka do 9 chłopczyków potrzebna. Zgłoszenia: „Instytut Straży Nocnej”...

Nagrody 10 K. W niedziele rano zostawiono w tramwaju (6) przy stacji towarowej...

Poszukuję używane motory benzynowe i ropne, nawet całkiem zniszczone...

Kupię lub wydzierżawię w bliskiej odległości plac z budgarnią lub dobrą stropą na zakład przemysłowy...

Najchętniej szej się bielizną z powierzonych materiałów i haftów...

Poszukuję się posługaczki mówiącej po niemiecku, na 4-5 godzin dziennie...

Zarząd trolejki parowego w Czorsztynie poszukuje zaraz dwóch strażników z rodziną lub bez...

Kencypienta rutynowanego, z substytucją, poszukuje kancelaryjną w Krakowie...

W najbliższych dniach rozpoczynamy praktyczne kursy jęz. niemieck. i franc.

Fuero męskie, nowe, do sprzedania. Ul. Sienna, 1, 2, p. na prawo. 8523

Kursy Ansona ul. Szewska 17.

Intrajny interes. Poszukuje się osób sumiennych do rozprzedaży korzystnego artykułu...

Koldry we wielkim wyborze i tanio poleca firma Piakas Fezer, Kraków...

Domoblowany froterowy pokoj z oświetleniem elektrycznym i łażką do wyjęcia zasz. Ul. Karłowicza 54...

Poszukuje się dwóch zdolnych froterów. Restauracja hotelu Pollera. 8437 2 3

C. i k. Komenda okręgu Nr 20 Wadowice, potrzebuje natychmiast dwóch szoferów...

Prosięta do sprzedania Mazowiecka 16, Dzielnica XVII. 8337 3 3

Kancelista notaryalny, z kilkuletnią praktyką, z hipoteką i spisywaniem aktów spadkowych...

Polowania w pobliżu Krakowa szukam do wydzierżawienia zaraz lub od 1 stycznia 1917...

Kucharka która potrafi dobrze gotować Placa 50 K miesięcznie...

Kaszel chrypkę, zaflegmienie, katar uszu wają jedynie i w sposób niedrogi...

Kuchnia oficerna w Radomiu (Królestwo Polskie) szuka dzielnej i uczciwej kucharki...

Ulokuję 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K — na realnościach w Krakowie...

W Krakowie, przy ulicy Florjańskiej 1. 31 dostawcy Związku c. k. urzędników państw...

Przyjmuję się także osoby reprobowane i te, które uczęszczały do innych, dziś już zamkniętych przez Władzę...

W Krakowie, przy ulicy Florjańskiej 1. 31 dostawcy Związku c. k. urzędników państw...

Przyjmuję się także osoby reprobowane i te, które uczęszczały do innych, dziś już zamkniętych przez Władzę...



Państwa inteligentna poszukuje mieszka na bonę do 1 lub 2 dzieci...

Zakłady przemysłowe w Krakowie poszukują dla korespondencji maszynistki-stenografki...

Dom murywany, jedno piętrowy, z poddaszem, 11 ubikacji...

S. A. Eryżanowski, księgarńia w Krakowie w przededniu ważnych wydarzeń politycznych...

Poszukuję nauczycielki (wychowawczyni) izrealitki, do dwóch dziewczynek...

Królestwo Polskie i przyległe prowincje Austrii, Niemiec i Rosyi. Cena K 4 80...

Kucharka i gospodyni z dobrą świadomością poszukuje posady...

Ogłoszenie. W sobotę dnia 13 listopada 1916 o godzinie dziesiętej przed południem odbędzie się...

Na dworcu w Krakowie zgineo baa w kasetce lista dnia 1 listopada...

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa Zaliczkowego w Zakopanem...

Najlepsza trzcina bakcyliowa na sznurzy i myszy w Agencji handl. Kraków...

Przydatne kursy prawnicze udzielają nauki w zakresie wszystkich egzaminów i rygor. prawniczych...

Akademię (z maturą gimnazjalną, z odanowaniem) poszukuje lekcy, wiodący wina...

Dr Kazimierz Kucharczyk Kraków, Loretańska 1. 5. i p.

Dnia 4 b. m. zgubiono na kolej portfel z dokumentami wojskowymi i całą pensją...

Moje prawnie chronione podszewy HERKULES z jędrnej skóry usunęły w najprostszym sposobie...

Buchalterka obznajomiona z buchalterią amerykańską i gospodarczą...

Mała kamienica w śródmieściu, w Krakowie, jest do sprzedania...

Panny uzdolnionej z kilkuletnią praktyką w interesie masarskim...

Chłopca do praktyki i służącego, umiającego froterować poszukuje firma Coha i Liebeskind...

80 do 200 morgów kupię zaraz. Pośrednikom nie odpowiadam...

Przedam psa średniej wielkości, bardzo złego, na łańcuch...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Przedam 100.000 K w mniejszych sumach — najmniejsza 10.000 K...

Ostatnie wydawnictwa Księgarni G. Gebethnera i Spółki w Krakowie

Promieniści Filomaci-Filareci. Z przedmową H. M. — Obrazy i wspomnienia...

Cytadela Warszawska. Obrazy i wspomnienia K. Wolickiego...

Etapami na Syberję. Obrazy i wspomnienia K. Wolickiego...

Manifestacje Warszawskie w 1861 r. z dodatkiem „ŚPIEWÓW NABOŻNYCH”...

Rok 1863. Obrazy i wspomnienia. J. K. Ożegalskiego...

TRZECI MAJ z dodatkiem „Katechizmu Narodowego”...

Wielki Tydzień Polaków czyli opis pamiętnych wypadków w Warszawie od dnia 29 listopada...

Czartoryski Adam Kaz. Katechizm rycerski. Wydał i przedmową poprzedził N. Mościcki...

Katechizm narodowy z roku 1781-go. Wydał N. Mościcki...

Modlitwa za Ojczyznę, zebrane przez H. M. Zbiór najcenniejszych modlitw...

Mościcki Henryk. Wzory. Książka z 1863. Wydanie drugie...

Mościcki J. S. Egipt powstaniec 1863. Wydanie drugie...

Mościcki J. S. Egipt powstaniec 1863. Wydanie drugie...

Mościcki J. S. Egipt powstaniec 1863. Wydanie drugie...

Mościcki J. S. Egipt powstaniec 1863. Wydanie drugie...

Mościcki J. S. Egipt powstaniec 1863. Wydanie drugie...

Mościcki J. S. Egipt powstaniec 1863. Wydanie drugie...

Mościcki J. S. Egipt powstaniec 1863. Wydanie drugie...

Zostawiam czarny zarządek i trzany w kościele u Siostry Wizek...

Lekcy od godz. 6-tej wieczorem poszukuje nauczycielka...

Wzięcie futerko damskie używane lub kostym ciemny...

Agronom z wieloletnią praktyką przyjmie administrację większego majątku...

Młode inteligentne osoby, które zajął się ekspedycją sklepową...

Majątek ziemski 100-200 morgów, w tem kilka morgów lasu...

SKOŁY MUZYCZNE Drodzowski: Szkoła na kornie...

Kupię używane i dobrze utrzymane blaszanki na mleko...

Lekcje języka angielskiego Miss Vickersy Kremerowska 8, II p.

W Zakopanem lub Krakowie wydzierżawi pensjonat i higieniczny...

Do nielicznego kompletu, w całości rowo prowadzonego (partii)...

Ważne dla tych, którzy mają krewnych w Ameryce!

Ważne dla tych, którzy mają krewnych w Ameryce!

Ważne dla tych, którzy mają krewnych w Ameryce!

Ważne dla tych, którzy mają krewnych w Ameryce!

Ważne dla tych, którzy mają krewnych w Ameryce!

Ważne dla tych, którzy mają krewnych w Ameryce!

Ważne dla tych, którzy mają krewnych w Ameryce!

Ważne dla tych, którzy mają krewnych w Ameryce!